De
aceea, decizia luată de Româ
nia de a participa activ la
război alături de Antantă se
impune ca un act legitim, jus
tificat Istoricește, determinat
legic de necesitatea desăvîrsi-
rii unității statale. Dealtfel. în
convenția de alianță Încheia
tă la 4/17 august 1916 de Ro
mânia cu Rusia, Anglia, Fran
ța și Italia. Antanta a recu
noscut dreptul României de
a-și uni la sfîrșitul războiu
lui toate teritoriile românești
din Austro-Ungaria. Pentru
aceasta a intrat România în
război, pentru aceasta au lup
tat soldații români in trecăto-
rile Carpaților.